
SEXTA-FEIRA, 18  DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  6

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119175

Informa resultado do Pregão Presencial 9/2010-023, firmas 
vencedoras: Via Marconi Veículos Ltda e Comercial Rio Tapajós Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
Informa resultado do Pregão Presencial 9/2010-024, firmas 
vencedoras: Sandra M.S. Aguiar, José Pires Martins, A.C. Bechara 
Rego, W.A. Macêdo Comércio, J.M. da Silva Júnior e Rosa de 
Sousa Nogueira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119306

Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 059/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA E MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA MANUTENÇÃO 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ÁGUA AZUL 
DO NORTE-PA. Abertura: 28 de Junho de 2010. Horário: às 09:00 
(nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 
(cem reais). Telefone p/ contato: 094-3427-1472. Email: 
licitacao@aguaazuldonorte.pa.gov.br.

 Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 053/2010
Objeto: Aquisição de peças para reposição em 
bombas submersas para manutenção dos Sistemas de 
Abastecimento de Água na zona urbana e rural deste 
município. Abertura: 29 de Junho de 2010. Horário: às 09:00 
(nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 
(cem reais). Telefone p/ contato: 094-3427-1228. Email: 
licitacao@aguaazuldonorte.pa.gov.br.

 Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 054/2010
Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo – GLP 
destinados à manutenção da Secretaria Municipal e 
Unidades Básicas de Saúde deste Município. Abertura: 30 
de Junho de 2010. Horário: às 09:00 (nove) horas. Local: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. 
de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais)
Telefone p/ contato: 094-3427-1228. Email: licitacao@ 
aguaazuldonorte.pa.gov.br. 

Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118865

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SETOR DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2010- PROCESSO 

Nº 190201/2010
O Município de MARACANÃ, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 04.880.258/0001-80, 
representada  neste Ato pelo Prefeito  Municipal , na qualidade de 
Ordenador de  Despesa,  Sr. Agnaldo Machado dos Santos, torna  
público, para conhecimento dos interessados , que HOMOLOGA 
a Licitação, edital de Tomada de Preço nº  001/2010 –Processo 
nº 190201/2010, cujo o objeto é  Contratação de  empresa 
de mão de obra  especializada  para Execução das Obras de 
Pavimentação em Vias Urbanas com Revestimento Asfáltico  e 
Drenagem Superficial, Inserção de Calçada em Concreto Simples 
com Rampa de Acessibilidade, Sarjeta e Meio Fio em  Concreto 
Pré-Moldado nas Travessas Minas Gerais, Florianopólis, Rio de 
Janeiro , São Paulo  e Belo Horizonte  no bairro da Liberdade 
no município de Maracanã, conforme edital e seus anexos, a  
empresa   J. NEY DOS SANTOS & CIA LTDA, vencedora  com o 
menor valor global de R$ 485.648,39 (Quatrocentos e Oitenta 
e Cinco Mil, Seiscentos e Quarenta e Oito Reais e Trinta e 
Nove Centavos ).Valor total HOMOLOGADO R$ 485.648,39 
(Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil, Seiscentos e Quarenta e 
Oito Reais e Trinta e Nove Centavos ).

Maracanã-Pa – 12 de abril de  2010
Agnaldo Machado dos Santos

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO  NºS 19020101
Referência: Tomada de Preço  Nº 001/2010    Processo Nº 
190201/2010
Partes Interessadas: Prefeitura Municipal de Maracanã, 
CNPJ: 04.880.258/0001-80 (Contratante) e a  Empresa J. NEY 
DOS SANTOS & CIA LTDA, com sede na Rua Manoel Ferreira 
Filho, s/nº, CEP: 68.738.000, São Paulo, Santa Maria do Pará e  

CNPJ sob nº. 05.214.984/0001-27 (Contratada).
Objeto: Contratação de  empresa de mão de obra  especializada  
para Execução das Obras de Pavimentação em Vias Urbanas 
com Revestimento Asfáltico  e Drenagem Superficial, Inserção 
de Calçada em Concreto Simples com Rampa de Acessibilidade, 
Sarjeta e Meio Fio em  Concreto Pré-Moldado nas Travessas Minas 
Gerais, Florianopólis, Rio de Janeiro, São Paulo e Belo Horizonte 
no bairro da Liberdade no município de Maracanã
Valor: Valor global contratado é de R$ 485.648,39 (Quatrocentos 
e Oitenta e Cinco Mil, Seiscentos e Quarenta e Oito Reais e Trinta 
e Nove Centavos ).
Dotação: As despesas correrão por conta da seguintes dotações, 
constantes do orçamento vigente: Recursos Próprios com as 
classificações orçamentárias:
Dotação Orçamentária – Exercício 2010- 1010 26.782.0502.1-
022 – Pavimentação de Vias Públicas – 4.4.90.51.00.00 - Obras 
e Instalações. Vigência:  O presente contrato terá vigência a 
partir de sua assinatura até 31/12/2010
O Prefeito do Município de Maracanã, de acordo com as atribuições 
que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado 
da Tomada de Preço nº 001/2010, devidamente homologado, 
RESOLVE, nos termos da  Lei nº 8.666/93, do Decreto nº  
3.931/2001 e do decreto municipal  nº  156/2006 e das demais 
normas legais aplicáveis, publicar o Extrato do CONTRATO . 
Publique-se e Cumpra-se.

Maracanã(PA),  16  de  abril  de 2010
Agnaldo Machado dos Santos

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118888
DECRETO MUNICIPAL Nº 008/2010

VAGNER SANTOS CURI, Prefeito Municipal de Salinópolis/
PA, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
necessidade de implementar políticas públicas voltadas para o 
abastecimento das comunidades localizadas nas regiões rurais 
do Município, notadamente, carentes de gêneros alimentícios 
de primeira necessidade, RESOLVE: Criar a Diretoria Municipal 
de Abastecimento – DMA, diretamente vinculada à Secretaria 
Municipal de Administração. O DECRETO terá sua íntegra 
publicada em jornal de circulação local e será afixado no mural 
da Prefeitura Municipal, sendo devidamente arquivado em livro 
próprio. AOS 17 DEJUNHO DE 2010.

VAGNER SANTOS CURI 
 PREFEITO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA
DECRETO LEI Nº 016/2010

VAGNER SANTOS CURI, Prefeito Municipal de Salinópolis, 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no que dispõe o artigo 84, VI da Lei Orgânica do 
Município, DECRETA: Tornar Zona Urbana e Zona de Expansão 
Urbana as terras localizadas às margens direita e esquerda do 
Aeroporto de Salinópolis, que liga a Rodovia PA 124 ao Aeroporto  
deste Município, conforme Lei Municipal nº2.791/2006, que 
institui o Plano Diretor do Município de SALINÓPOLIS PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA, AOS 17 DE JUNHO DE 2010.

VAGNER SANTOS CURI 
 PREFEITO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA
DECRETO LEI Nº 017/2010

VAGNER SANTOS CURI, Prefeito Municipal de Salinópolis, 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 
Revogar o título de Aforamento Definitivo, nº01657, de 26 de 
Abril de 1980, concedido ao Clube de Mães de Salinópolis, em 
virtude do não cumprimento das alíneas 5º e 7º do referido Título, 
por se tratar de “bem de utilidade pública”, a partir desta data. O 
imóvel objeto do presente DECRETO, deverá voltar a fazer parte, 
inclusive, com todas as benfeitorias nele existentes. PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA, AOS 17 DE JUNHO DE 2010. 

VAGNER SANTOS CURI 
 PREFEITO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PORTARIA Nº026/10

O Prefeito Municipal de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 81 inciso I da Lei Orgânica do Município, 
resolve DESLIGAR, a servidora Sra. Ana Maria do Nascimento 
Correa, auxiliar de serviços gerais, CPF nº 156.658.282-20, do 
quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Salinópolis, em 
virtude de sua aposentadoria por tempo de contribuição ao INSS, 
a partir do dia 20 de maio de 2010.Registre-se e Publique-se. 

Salinópolis, 16 de junho de 2010.
 Vagner Santos Curi 

 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PORTARIA Nº023/10

O Prefeito Municipal de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 81 inciso I da Lei Orgânica do Município, 
resolve DESLIGAR, o servidora Sr. Constantino Marques 
Pinheiro, braçal, matricula 6210005, CPF nº 254.815.412-20, 

do quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Salinópolis, 
em função de sua aposentadoria por tempo de contribuição ao 
INSS, A PARTIR DE 10 DE MAIO DE 2010.Registre-se e Publique-
se.

 Salinópolis, 16 de junho de 2010.
 Vagner Santos Curi 

 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PORTARIA Nº026-A/10

O Prefeito Municipal de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 81 inciso I da Lei Orgânica do Município, 
resolve DESLIGAR, a servidora Sra. Maria do Socorro Tavares 
Lisboa, professora, CPF nº 213.461.272-04, do quadro de 
servidores da Prefeitura Municipal de Salinópolis, em virtude de 
sua aposentadoria por tempo de contribuição ao INSS, a partir 
do dia 20 de maio de 2010.Registre-se e Publique-se.

 Salinópolis, 16 de junho de 2010.
 Vagner Santos Curi 

 Prefeito

AREAL LARANJEIRAS EXT. AREIA LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119437

Areal Laranjeiras Ext. Areia Ltda CNPJ:11223282/0001-
02,em Sitio Laranjeiras,Acará-Pa,torna publico que protocolou 
pedido sob n.2009/34466 e recebeu da SEMA LO 4649/2010, 
venc.07/06/2014 p/ativ.Extração de Areia fora Rec.Hidricos.

CERÂMICA VERMELHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119452

Cerâmica Vermelha Indústria e Comércio Ltda. CNPJ. 
02.817.165/0001-86 torna público que requereu (proc. 
13328/10) junto á Sema a renovação da LO 2295/08 no mun. 
de Inhangapi/Pará

COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119453

Companhia Brasileira de Alumínio, CNPJ 61.409.892/0191-
92, torna público que recebeu LO’s 819/10, 823/10, 821/10, 
824/10 e 4629/10 (Proc. 7725/10, 7157/10, 7153/10, 7150/10 
e 7721/10) da SEMA, em Paragominas, Dom Eliseu e Ulianópolis/
Pa.

LTO DOHARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119219

Foi extraviada uma Impressora Fiscal marca ELGIN Nº de Série
ZP040714813 da empresa LTO Dohara-CNP 07.101.711/0001-00 e 
INSC.ESTADUAL 15.242.446-6 - BOP nº 00277/2010057802-9

LACEL LATICÍNIOS CERES LTDA – MANACÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119360

“LACEL LATICÍNIOS CERES LTDA – MANACÁ, torna público 
que recebeu da SEMA a renovação da LO válida até 30/04/2011, 
para beneficiamento de leite, localizada à Av. Bernardo Sayão, 
Rod. BR 010, Km 47 em de Mãe do Rio/PA.”

INTEGRAL AGROINDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119361

“INTEGRAL AGROINDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA, torna 
público que requereu à SEMA a Licença de Instalação, para 
fábrica de ração, sito a Rod. PA 125, Km 165, Setor Aeroporto 
em Paragominas- PA”.

SEBASTIÃO E. BRABO DE CARVALHO- EPP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119282

Requerimento de Licença Prévia  - Sebastião E. Brabo de 
Carvalho- EPP   Torna público que requereu na SEMA a Licença 
Prévia para Catação e Beneficiamento de Massa de Caranguejo-
Uçá, na Vila do Treme em Bragança Pára.

CONCREARTE IND. E COM. DE CONCRETO LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118424

Torna Público que requereu a SEMA-ANANINDEUA a Licença 
Prévia  para FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO, no 
Distrito Industrial de Ananindeua, Setor T, Quadra E, Lotes 1 e 
4, Ananindeua/PA.

A.M IND.E COM. DE MAD. LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118866

A.M  Ind.e Com. de Mad. Ltda Cnpj n. 07.959.468/0001-
57 Torna publico que requereu  junto a sema a Renovacao da 
Licença de Operação com prot. 2010/13884 ativ desdobro de 
madeira.Municipio Goianesia/Pa

R.S CARVOARIA LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118861

R.S Carvoaria Ltda Cnpj n. 08.071.720/0001-05 Torna publico 
que recebeu junto a sema a Licença de Operação de n. 4258/2010 
val.25/03/2014  Porte CIII.Municipio Breu Branco


